PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGU4JANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 796120251GAPRE
Uruguaiana, 20 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em a:enção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimo€ pelo
presen:e. ercaminhar a Oficio n° 166/2025 da Secretaria Municipal de Mobilidade
Urbana e Transporte (SEMUT), em resposta ao Oficio n° 1407!2O25IDLEG, do
Poder Legislativo, onde Mesa Diretora solicita providências, conforme documento em
anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Carlos Alberto De gado de David,
Prefeito MunicipaL

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL a
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGLAIANA

SECRETARIA MUNIUPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE —

SEMUT

C.I N° 166 /2025

Uruguaiana, RS, em 08 de Outubro de 2025.

De: Secretaria de Mobilidade Urbana e Transportes - SEMUT
Para: Secretaria de Governo - SEGOV

Assunto: Assunto: Resposta referente à solicitação de ampliamento dos horários
do transporte coletivo.

Senhor Secretário,

Em atenção à C.I. n° 1434/2025, que encaminha o Oficio n°
1407/2025/DLEG, referente à solicitação de providências para o ampliamento dos
horários dos ônibus, a Secretaria Municipal de Mobifidade Urbana e
Transportes agradece pela manifestação e preocupação com a melhoria do
transporte coletivo em nosso município.

Informamos que estamos trabalhando para resolver a
situação atual do transporte coletivo de Uruguaiana, que atualmente opera em
caráter emergencial, sem nenhuma contrapartida financeira do município.
Ressaltamos que a Secretaria está empenhada em sanar essa situação e restabe ecer
a normalidade do serviço, buscando atender as necessidades da população de forma
eficiente e contínua.

A Secretaria de Mobilidade Urbana e Transportes
reafirma seu comprometimento com o desenvolvimento da nossa cidade e su
disposição em resolver essa situação com responsabilidade e transparência.

Agradecemos a compreensão e colocamc -nos à disposição
para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Endereço.: Rua Av: Presidente Vargas, n°. 3278, CEP: 97510-430 anexo à Estação Rodoviária de Uruguaiara - Fore:
(55) 3911-3028 - transporte(1i~uruguaiana.rs.gOv br - Bairro Centro - Lrugtciana - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIA1~A

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE —

SEMUT

Atenciosamente,

Zulma An ei)
Secretária de Mobilida rbána e Transporte.

Endereço.: Rua Av: Presidente Vargas, n°. 3278, CEP: 97510-430 anexo à Estação Rodoviária de Uruguaiana - Fc~e
(55)3911-3023 - transporte(2~2uru2uaiana.rs.gov.br - Bairro Centro - I.ruguaiana - RS

Ir

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ IV o? /2025/DLEG

Urugualana, 4 de setembro de 2C25

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Aiberto Delgado de David
Prefeito

Nesta

Assunto: Solicitaçâo de providências.

Senhor prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.143, da Mesa
Diretora, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência, que sejam tomadas as
devidas providências quanto às demandas apresentadas pela comunidade do Bairro Santo
Inácio, durante a reunião plenária do dia 26.08, realizada no CTG Sinuelo do Pago. As
manifestações foram colhidas pela Ouvidoria da Câmara Municipal, e sintetizamos abaixc os
principais pedidos:

— Melhoria no asfalto e na iluminação pública da Rua Jaci Carreiro Monteiro,
entre Rua Fábio de Barros e Dr. Marcos Azambuja;

— Aumento das vias de acesso do bairro Santo Inácio (entradas e saídas), assim
como manutenção das ruas do bairro, buracos e iluminação pública;

— Instalação de encanamento nas valas que acumulam água no Bairro Santo
Inácio;

—Asfaltamento da Rua Dr. Edli Valença, em frente ac n2 606;
— Reparo de lâmpadas do poste da quadra da Rua Capitão Bernardo Brum, em

frente ao q9 390, pois há relatos que a comunidade local está na completa escuridão há cerca
de dois anos e que houve uma manutenção neste período, mas empresas de internet
danificaram a rede no mesmo dia;

— Utilização do valor que os moradores pagam de IPTI.. para investimentos na
infraestrutura do Bairro Santo Inacio;

— Utilização de caminhão-pipa para amenizar a poeira, principalmente próx mo a
supermercados e padarias, pois a poeira excessiva prejudica os moradores, entre os quais
crianças com bronquiolite;

— Instalação de bteiro para escoamento de água das chuvas na

Prereilura Municipal de Uruguaana
Rua Bento Martins, nQ 2619, CEP: 97501-520— URUGUAIANA — RS — Telefone: (55)3412-5977

Gabinete do Prefe*o Página: w~w,.uruguaiana.rs.leg.br E-mali: expediente~uruguaiana.rsJeg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

em frente ao n9 143;
— Asfaltamento na Rua João Peró, no Bairro Santo Inácio e RLa Lopes Carvalho,

no bairro Hípica II;
—Asfaltamento na Rua Gaspar Carvalho, Bairro Hípica II;
— Reparo nas bocas de lobo e trocas de lâmpadas na frente da Escola General

Osório, bem como reparos no asfalto;
— Lin-peza e segurança da passarela próxima a Escola Genera Osório;
— Providências para escoamento da água da chuva na Rua João Rossi, em frente

ao n2 113, no Bairro Hípica II;
— Iluminação na Rua Capitão Bernardo Brum, em frente ao ai2 450, Bairro Santo

Inácio;
— Providências para conserto de buracos na Rua Engenheiro Otávio Lago, na

altura dos números 366, 367 e 397;
— Asfaltamento urgente na Rua Jaci Carneiro Monteiro, na altura dos números

478 e 503;
— Término das obras na Rua Dardo de Menezes, próximo ao n9 335, que foi

escavada e ainda não recebeu a concretação;
— Providências para reparos na galeria, que está inoperante devido à terra

acumulada, na Rua Otávio bgo, esquina com Marco Azambuja;
— Providências para ampliamento do horário de funcionamento do transporte

público;
— Asfaltamento e solução para esgoto a céu aberto em toda a Rua Ivo Correa

Meyer;
— Limpeza da boca de lobo localizada na Rua Otávio Lago, próxima ao n2 22;
— Providências para conserto de buracos na Rua Edli Valença, ao lado da BR;
— Providências para solução de alagamentos da Rua João Ross, em frente ao n2

143;
— Asfaltamento de toda pista de caminhada no Centro Esportvo Zona Leste;
— Abertura de rua ou calçada no trajeto para o Supermercado Stok e Loja Havan,

pois há um intenso número de pedestres e carros na rodovia;
— Instalação de aparelhos para exercícios ao ar livre no Centro Esportivo do

Bairro Santo Inácio;
— Melhorias na sinalização e instalação de lombada, semáforo ou faixa de

pedestres na BR 472, em frente ao posto de gasolina;
— Escola de Educação Infantil que atenda às demandas da população :enha

etapas do 1 ao VI no Bairro Santo lnácio;

Rua Bento Martins, n9 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — RS — rdefone: (55) 3412-597
Página: www.urugualanassjeg.br E mali: expediente~Wuruguaia,a.rs.Ieg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

— Instalação de praça de recreação no início da passarela no Bairro Santo Inácio.
2. Diante da relevância das solicitações apresentadas, solicitamos que os órgãos
competentes avaliem e atendam, na medida do possível, as demandas supracitadas, visando à
melhoria da qualidade de vida da população local.

Atenciosamente,

Ver.

Rua Bento Martins, nQ 2619, CEP: 97501-520— URUGUAPANA — P5 —Telefone: (55)3412-59V
Página: www.uruguaiana.rs.leg.br E-maU: expediente~uruguaiana.nJeg.tr